Tractatus Secundus

do. Si autē vīr⁹ sit circa magnas diuitias: sic est p̄tus que dicit magnificētia: q̄ est p̄tus medieratē ponens circa magnas diuitias dādas et accipiēdas. et virtuosus dicit magnificus. Viciū autē oppositū s̄m supabundā/ tiam dicit apyrotalia. ab a qd̄ est sine. et p̄tyos qd̄ est expientia et talos qd̄ est bonū: q̄si sine expientia boni. q̄a s̄z multa expēdentes nō curātes q̄ liter bñ expēdant. vocat etiā banā/ sia. a bānos qd̄ est fornax. q̄ ad modū fornacis oīa p̄sumūt. et viciōsus vocat apyrotalus vel banāsius. sed viciū p̄ defectū vocat p̄uificus. Si autē p̄tus sit circa exteriora bona q̄ s̄t honores hoc p̄t eē dupl̄r. Vno^o v̄t sit circa honores magnos: alio^o circa honores mediocres. Et si sit circa magnos: sic est p̄tus q̄ vocat magnanimitas q̄ ē p̄tus ponēs mediū rōnis in p̄sequēdis vel fugiēdis magnis honoribz. et p̄tuosus vocat magnanimus. Viciū autē oppositū s̄m supabundantia in nimis p̄sequēdo magnos honores vocat caumates. a cauma qd̄ in greco est incēdiū vel a camnos qd̄ grece ē fum⁹. Vñ et sic camnotes eēt fumositas q̄ nō s̄t^r latinis vocabulis p̄uenit. q̄ etiam eos q̄ nimis ad magnos honores anhelāt v̄t ascendant ad alta p̄sueuim⁹ ardētes v̄tosos fumosos q̄ vocare. Et s̄m hoc p̄t viciōsus vocari caumot⁹ grece: latine p̄o v̄tosus ardēs fumosus. Viciū autē s̄m defectū vocat pusillanimitas. Si autē p̄tus sit circa honores mediocres: sic p̄tus ponēs mediū ad illos debite p̄sequēdos vel fugiēdos vocat philotimia. a philos qd̄ est amor et thimos qd̄ est debet q̄si debet^r amor honoris. Virtuosus autē p̄t vocari philotim⁹. i. debet^r amator honoris. Viciū autē s̄m supabundantia adē nomen h̄z. q̄ dicit philotimia. et

viciōsus philotim⁹. q̄ nō est nomē ipositū. s̄z ad d̄rām p̄t dicit p̄tus debet^r amor. et p̄tuosus debitor amator. Viciōsus autē p̄ supabundantia dicit absolute amator honoris. et viciū amor honoris. Viciū autem s̄m defectū vocatur aphilotimia. qd̄ est sine. et viciōsus aphilotimus. In hac em̄ p̄tute (v̄t p̄t^r th. vi. ciosi asseribūt sibi v̄t p̄tuosi. vñ et laudam⁹ phil curāt de honoribz et s̄t etia q̄ s̄t multū solliciti. q̄si nō s̄t negligētes. et iō nō ē bñ notata distinctio noīm inf̄ ista. Sic p̄t q̄ habem⁹ quicq̄ p̄tutes respectu passiōnū q̄ hñt obiecta exteriora respectū mali. Vñ s̄z māsuēdū nē respectū boni q̄rtuor. s̄. liberalitatē et magnificētia circa diuitias. magnimitatē et philotimia circa honores. Si autē p̄tus sit circa passionē q̄ hñt obiectū p̄tines ad accē exteriorē humanos: et sic sciendū q̄ oēs tales p̄tutes i vno p̄ueniūt. s̄. q̄ oēs s̄t^r circa p̄ba et facta in q̄bus hoīes cōicant. Et q̄ntuz ad hoc nō d̄stin/ guunt. sed alit̄ et in alijs d̄st̄. et s̄m hoc distinguunt. q̄a circa talia p̄ba et facta in q̄bus hoīes cōicant est duo p̄siderare. Vñ est: verā realitatē et realē veritatē talium. Aliud est dele/ ctatōem in talibz p̄bis et factis. Si accipiam⁹ veritatē sic respectu p̄borū et factoz q̄bus aliqd̄ alteri se exhibet manifestū in argumētū v̄t deceat s̄m debitā rōnem: accipit virtus in istis ponēs mediū rōis: q̄ ab Arest. vocat veritas. et p̄tuosus vocat verax. Viciū autē oppositū s̄m supabundantia: in quo est qd̄a fictio falsi in plus vel q̄ntū ad facta vel q̄ntuz ad dicta fingendo maiorā de se q̄ sint vocatur iactantia. et viciōsus vocatur iactator. sed viciū in minus s̄m defectum. quando aliquis fingit de se minorā q̄ sint v̄t qd̄a vilia

De prima specie qualitatis

vocat ironia. i. irrisio. z tal' fictioz viciofus vocat iron. i. irrisioz. Si aut' p'ideremus circa talia p'ba z facta delectatoez: hoc p' eē duplr. Uno^o talis decēter se exhibeat delectatōis in p'bis et factis decētib' alteri. Alio^o in his q' aut in se et iocose. Si primo mō q'ntū ad eū sūt seriose et respiciūt cōem vitā: h' defectu taliz ponit' p'us q' ponit' in mediū rōis: quā vocat **Aristo.** amicitia: non ab effectu amādi sed ad decētia p'fer/ uādi. quā nos affabilitatē appellare possum'. z ipe p'uosus p' dicit amicus vel affabilis. Viciofus aut' per supabūdantiā vbi nō facit nisi causa delectādi. z vocat placidus. z viciū placiditas. Vbi aut' talē se exhibet p'pter aliquā p'prietatē vocat' res blāditoz vel adulator. Qui aut' viciofus est fm defectū z non veref alios p'ristari cū q'bus viuūt vocat' litigiosus v' discolor. z viciū p' dicit litigiositas vel brigas. Si aut' alius exhibeat se delectabile verbis et factis alijs in ludis z iocosis decētib' z virtuosus vocat' eutropelus. quasi se vertēs bñ ad oia. Ille aut' q' e' viciofus p' supabūdantiā in ludis et iocis vocatur bomolochus. a bomos qd' est altare z lochos qd' e' raptor. z dicitur ad similitudinē milui qui sp' volabat circa aras ydolorū in q'bus aialia imolabant vt aliqd' raperet. Et idē est de illo q' excedit in ludo. q' sp' insidit ad hoc q' p'bu vel factū alicui' in ludis p'uertat. viciū autē vocat' maliuolentia. Viciofus at' ex defectu agropyros. i. q'si agrestis. z viciū agropychia. i. agrestitas. Et sic p' q' circa passioēs q' respiciūt act' ex/ teriores humanos sunt tres p'tutes. Una circa veritatē verboz z factoz. z dicitur veritas. Alie due circa delectatōem z tristitiā in eis dē. z sūt amī

cicia seu affabilitas z eutropelia. **Sex** p'clusiones ex p'missis et p'mo q't sunt: z q' p'tutes morales appellant' **Cap. XXXII**

Hic aut' ex dictis tertio p'clu/ do sex p'clusiones. Prima est de nūero virtutū. q' oēs p'tutes morales sūt. xij. Una circa opatōes sez iusticia. decē circa passioēs sez fortitudo. rēp'etātia. māsuertudo liberalitas. magnificētia. magnanimitas. philothimia. veritas. amicitia vel affabilitas qd' idē est. z eutropelia: q's oēs enumerat **Aristo.** cuz oppositis vicijs h' positus. **Et** h' et de oib' dēminat in alijs libris p'nr

Quare prudētia nō p'putatur inter virtutes morales: cū sit cardinalis **Cap. XXXIII**

Secunda p'clusio est dubitatiois remotiua. q're sez cū prudētia ponat' int' morales virtutes hic nō ponit'. Et dōm q' inter illas nō enumerat' prudētia. q' p'rudētia est moralis q'ntū ad materiaz s'z nō q'ntū ad subiectuz. q' prudētia est in intellectu sicut in subiecto. Et ideo h' solū est distinctio p'tutū moralū que sūt morales q'ntū ad materiaz z q'ntū ad subiectū. Subiectuz aut' oim virtutū moralū q' vtroq' mō sunt morales est appetitus.

In q'bus p'tib' vel potētijz aie sunt p'tutes morales sic' in subiecto **Cap. XXXIII**

Tertia conclusio est. q' q'uis oēs p'tutes morales sunt in appetitu: dicit' tñ. q'a iusticia (q' est p'tus circa opatōes) est in appetitu intellectiuo q' p'prie dicitur voluntas. Alie aut' oēs q' sunt circa passioēs (q' ipe oēs sūt circa appetitū sensitiuū) sunt oēs in appetitu sensitiuo sed dicitur. q' ille que respiciūt suū

Tractatus Secundus

obiectū absolute sine rōne arduū et
difficilis: sunt in pre appetitus sensi
tiui q̄ vocat̄ cupiscibilis. Et s̄t, sex
scz tēperantia, liberalitas, phylotē
mia, veritas, z amicitia, z eutrope
lia. Alie āt que respiciūt obiectū su
um nō absolute sed rōe arduū z dif
ficilis: sunt in alia pre sensitui appe
titus q̄ vocat̄ irascibilis, z sunt q̄t
tuor, scz fortitudo, magnificētia, ma
gnanimitas, mansuetudo.

¶ Quia iusticia que ē circa opa
tiones differt ab omnibz alijs
q̄ sunt circa passiōes. **Ca. XXV**

¶ Quarta conclusio est q̄ iusticia
differt in q̄tuor. **Primo** q̄n
tum ad obiectū, q̄ est circa opatio
nes, alie circa passiōes. **Secdo** q̄ntū
ad subiectū, q̄ est in appetitu intel
lectiuo, alie āt oēs in sensitiuo. **Ter
tio** q̄ntū ad mediū, z hoc dupliciter
Primo q̄ aliquę virtutes respiciunt
mediū rōnis, sed in iusticia accipit̄
mediū rōis z etiā mediū rei. **Secdo**
q̄ quelibet alia virtutū est mediū
duoz vicioz q̄z vnū est fm supab
undantiā, aliez fm defectū, s̄ iust
cia nō est mediū duoz vicioz, s̄ so
lū opponit̄ ei iniusticia. Et hec pa
tēt, v. **Eth.** Per hoc autē ad vltimū
p̄t̄ responderi q̄re nō fuerūt sibi duo
vicia opposita superius assignata si
cut ceteris. **Causa** est, q̄ ipsa nō est
media duoz vicioz vt dictū est.

¶ Quia hec distinctio virtutū nō
est in indiuiduas spēs, sed ē di
uisio in genera. **Ca. XXVI**

¶ Quinta conclusio est, q̄ hec di
stinctio z assignatio virtutū
q̄ ad oēs nō est in virtutes in
diuiduas v̄l in spēs spēalissimas vir
tutū, sed ē diuisio virtutū moralium in
gēne. Nā ille virtutes p̄tinet̄ alias sub
se sicut p̄t̄ exp̄sse de iusticia q̄ est cir

ca opatiōes. Quia em̄ ad iusticiam
p̄tinet reddere debitū, debitū āt nō
est vni⁹ rōnis in oibus, idcirco fm
diuersas rōnes debiti accipiunt di
uerse virtutes ad iusticiā p̄tinetes, si
cut religio p̄ quā reddidit debitū de
Pietas p̄ quā reddidit debitū de
bus v̄l patrie. **Sic** p̄ quā reddidit de
bitū bñfaciētibz z hmo, et qd̄ di
ctū est de iusticia p̄tendū est d̄
alijs, z nō s̄t virtutū ad virtutes, s̄z
etiā quā ad vicia opposita, s̄z nō
distinctio p̄ singula rōe nimie p̄ple
ritatis. **Doctor** autē cōis d̄ oibz gēn
liter z de singul̄ spēaliter in p̄ma scēde
et scēda scēde differuit luculētis